

Onbeş günlük

DÖRÜM

TKP. Yayın Bürosu

Bütün ülkelerin proleterleri, birleşiniz !

TÜRKİYE KOMÜNİST PARTİSİNİN ENFORMASYON BÜLTENİ

Sayı 3 (257)

15 Şubat 1980

İÇİNDEKİLER:

1. TKP MK Politik Bürosu'nun Açıklaması
2. KKP MK'nin Çağrısı
3. FKP MK Sekreteri Gaston Plissonier'in TKP MK'ne mesajı
4. Politik durum
5. Tariş direnişi
6. İlerici basın üzerinde baskılar artıyor
7. İzmir ve Hatay'da da sıkıyönetim uygulanmasına geçildi

TÜSTAV

A Ç I K L A M A

TKP MK Politik Bürosu toplandı. Uluslararası durumu, ülkemizdeki son politik gelişmeleri ve partimizin önünde duran görevleri görüştü. Uluslararası durumda yeni özellik şudur: ABD emperyalizmi yeniden soğuk savaş dönemini geri getirmek için çabalarını yoğunlaştırıyor. Batı Avrupa'ya ABD ölüm füzeleri yerleştirilmesi için NATO'nun aldığı karar, Amerikan emperyalizminin Orta Doğu'da yeni saldırı blokları çatıştırmak çabaları, bütün bunlar, hem dünyada, hem bölgemizde barış ve güvenliği tehlikeye düşürüyor, savaş tehlikesini arttırıyor.

Amerikan emperyalizmi Afganistan devriminin yeni bir aşamaya yükselmesinden bu yana anti-Sovyet kampanyayı yoğunlaştırdı. Afganistan Demokratik Cumhuriyeti'nde devrimci güçlerin kararlı çıkışı, ve Sovyetler Birliği'nin Leninci enternasyonalist yardımıyla gericiliğin, Amerikan ajanlarının ülkede eski düzeni yeniden kurma plânları suya düşürüldü. TKP, Sovyetler Birliği'nin Afganistan devrimine yaptığı yardıma büyük değer biçiyor.

Sovyetler Birliği ve sosyalist ülkeler barışı güçlendirme ve gerginliği giderme çabalarını aralıksız sürdürüyorlar.

Barış kampanyasını ardıcıl sürdürmek ve güçlendirmek, savaş tehlikesine karşı yığınları uyarmak, anti-Sovyetizme karşı savaşa daha geniş güçleri katmak, emperyalist propagandanın etkinliğini kırmak, Afganistan devrimiyle yığınsal dayanışmayı güçlendirmek zorunluktur.

Ülkemizde ekonomik, sosyal ve politik bunalım yeni bir aşamaya yükseliyor. Erki elinde tutan güçler yarı-askersel bir zorbalık rejimine gidiyor. Demokratik yığın örgütleri kapatılıyor. Devlet aygıtından, ordudan demokratik ögeler eleniyor. Memur, öğretmen kıyımı sürüyor. Devlet kadroları gericilerle dolduruluyor. Kürt halkına karşı ulusal baskı ve zorbalık daha da artıyor. Amerikan emperyalizminin ve NATO'nun Türkiye üzerindeki politik ve askersel hegemonyası daha da perçinleniyor. Türkiye yeni saldırgan askersel bloklara sürükleniyor. Emperyalizmin bölgemizdeki serüvenlerine araç ediliyor. Emperyalist tekellere, Ortak Pazar'a, uluslararası finans örgütlerine ülke ekonomisi daha da teslim ediliyor. Emperyalizmin işbirlikçisi tekeller ekonomide ve

devlet aygıtındaki konumlarını güçlendiriyor.

Burjuva partileri, AP ve CHP yönetimi işçi ve emekçilerin demokratik kazanımlarını budamakta ve ülkeyi emperyalizme bağlamakta uzlaşıyor. CHP yönetiminin Amerikancı, holdingçi, sıkıyönetimci Demirel hükümetini eleştirmesi, yeniden boş umutlar yaratmaktan öte eylemsel bir anlam taşıyor.

Ekonomik bunalımın tüm yükü emekçi yığınların sırtına daha acımasız yükleniyor. Son devalüasyon ve zamlarla yığınların yaşam koşulları daha da kötüleşiyor. İşten çıkartmalar ve işsizlik yığınsallaşılıyor.

Türkiye'de emperyalizmin, işbirlikçi tekelci burjuvazinin, militarist kliğin, Amerikancı, sıkıyönetimci, holdingçi Demirel hükümetinin saldırılarını göğüsleyecek güçler vardır. İşçi sınıfının emekçi yığınların sıralarında direniş potansiyeli artıyor. Yığınsal eylemler gelişiyor ve sıklaşıyor. İşçi sınıfının savaşları giderek sert biçimler alıyor.

TKP MK Politik Bürosu, emperyalizmin, NATO'nun artan hegemonyasını geriletmek, demokratik kazanımlara ve konumlara, emekçilerin yaşam koşullarına, barış ve güvenliğe yönelik saldırıları geri püskürtmek için en geniş demokrasi güçlerinin eylem birliğini zorunlu sayıyor. Son dönemde, eylem birliği alanında atılan adımların daha da geliştirilmesi için savaşıyor.

TKP MK Politik Bürosu, egemen güçlerin yoğunlaşan saldırılarını geri püskürtmek, demokratik konumları güçlendirmek amacıyla başta işçi sınıfı olmak üzere, en geniş demokratik güçlerin ülke çapında genel direnişinden başka yol olmadığını açıklıyor. Komünistler böylesi bir direnişi hazırlamak ve örgütlemek için en önde savaşıyor.

TKP MK Politik Bürosu, partinin ideolojik, politik, örgütsel Leninci birliğinin daha da güçlendiğini vurguladı. Örgütsel gelişmenin yurt çapında yeni bir aşamaya yükseldiğini saptadı. TKP 60'ıncı yılına ulusal çapta savaşkan bir parti olarak giriyor.

10 Şubat 1980

Türkiye Komünist Partisi
MK Politik Bürosu

Ç A Ğ R I

Yiğit Tariş işçileriyle
dayanışmayı güçlendirelim !

Yiğit Tariş işçileri günlerden beri şanlı bir direniş sürdürüyor. İzmir işçileri, emekçileri 24 saatlik genel greve gitti. Bu direniş daha şimdiden Ege halkının desteğini kazandı. Tariş işçilerinin eylemi, memleketin dört bucağında yankılanıyor. Zincirleme dayanışma eylemleri yükseliyor. Emperyalizmin, tekellerin, Demirel hükümetinin saldırılarına karşı işçi sınıfının, milyonlarca emekçinin savaşım gücü bileniyor. Genel direniş belgisi yayılıyor. İşsizliğe, pahalılığa, dayanılmaz vergilere, anti-demokratik baskılara, zorbalığa ve faşist saldırılara karşı, iş, ekme, toprak, can güvenliği, demokratik haklar ve özgürlükler için direnmekten başka yol olmadığını, halkımız giderek daha iyi kavriyor.

Yığınsal işten atmalara, Tariş'in faşistlere üs yapılmasına tekellerce yağma edilmesine karşı çıkan işçilerin bu istemleri tümüyle haklıdır. TKP, direnen yiğit Tariş işçilerinin yanındadır.

Demirel hükümeti, direnişe giden işçilere, halka karşı kanlı bir savaş açtı. Askeri, jandarmayı, polisi panzerlerle işgal ordusu gibi halkın üzerine sürüyor. Yakalanan işçiler canlı kalkan olarak kullanılıyor. Emekçi sentleri basılıyor. Binlerce işçi, emekçi, kadın ve çocuk tutuklanıyor. Stadyumlara dolduruluyor. Daha dün, ABD ile kölelik anlaşması bağlayan, memleketi emperyalizme satan Demirel hükümeti, Amerikan bankalarının, yerli, yabancı tekellerin planlarını zorbalık yasalarıyla, süngü gücüyle uyguluyor.

Bu kanlı saldırı karşısında emekçilerin, çolukları, çocuklarıyla barikatlarda, sınıf düşmanına karşı savundukları fabrikalarda sürdürdükleri direniş soruna kadar haklıdır. Dökülen kanların suçlusu işçi düşmanı, halk düşmanı Demirel hükümetidir. gerici, sıkıyönetimci generallerdir. Gerçek gün gibi ortadadır.

Hükümet, militarist klik, işçi ve demokrasi hareketini ezmek ve böylece bunalımın yükünü halkın sırtına dana da yoğun

yıkılmak için kanlı provokasyonlar tezgahlıyor. Bu oyuna gelmemek, serüvenciliğe düşmeden, yığınsal direnişi örgütlü ve disiplinli sürdürmek günün parolası, başarının anahtarıdır.

İşçilerin haklı direnişini yasa dışı diye eleştiren CHP sağ yöneticileri, hükümetin, zorbalardan kan dökmesine ses çıkartmıyor. Tüm CHP'liler mecliste hükümetin bu yasa dışı, kanlı zorbalığına karşı olan tüm saygıya, Tariş işçileriyle dayanışmanızı gösterin !

Kaput giymiş emekçi halk çocukları, askerler, jandarmalar, "Biz işgal ordusu değiliz" diyen yurtsever subaylar! Faşistlerin kurşunladığı Yurdakul'un anısını yaşatan, ateş emri veren komserin karşısına dikilen polisler! Kardeşlerinize, komşularınıza, yurttaşlarınıza kurşun sıkmayın! Kışlaya, karakola geri dönün !

MHP'nin "Tariş'e alacağız" diye kandırmaya çalıştığı emekçiler! Faşistlerin oyununa gelmeyin! Grev kırıcılığı yapmayın! Sınıf kardeşlerinizin işini, ekmeğini elinden almakta araç olmayın!

Sarı sözleşmeleri yırtmak için ayağa kalkan Seka, demir yolu, tekstil işçileri ! Tekellere karşı toplu sözleşme savagmı içinde olan yüzbinlerce işçi ! Pahalılığa, vergilere, yoklara karşı direnen kent ve köy emekçileri ! Kıyına, baskıya uğrayan öğretmen, memur ve aydınlar! Tariş işçileriyle dayanışmayı güçlendirin!

Kooperatifleri yerli-yabancı tekellerce yağma edilen, yıkılmak istenen, ürünlerine yok pahasına el konan Ege köylüleri ! Direnişçi işçilere arka çıkın !

Tutuklu tüm işçilerin serbest bırakılması, Tariş'e bir tek faşistin sokulmaması ve Tariş'in tekellerin yağmasından korunması için, tüm ulusal demokratik güçler Tariş işçileriyle omuz omuza!

12 Şubat 1980

TÜSTAV

Türkiye Komünist Partisi

Merkez Komitesi

TÜRKİYE KOMÜNİST PARTİSİ MERKEZ KOMİTESİ'NE

Değerli yoldaşlar,

Ahmet Saydan yoldaşı yitirdiğimiz haberini büyük bir üzüntüyle aldık. Ahmet yoldaşı, onun politik zekasını, inceliğini, partimize ve ortak amaçlarımız olan demokrasi, barış ve sosyalizm amaçlarına sarsılmaz bağlılığını yakından biliyorduk. Birçok kez kendisiyle partinizin temsilcisi olarak, kardeş delegasyonların başında ve son kongrelerimizde karşılaşmak olanağını bulduk.

Türkiye halkının evladı, komünist savaş eri Ahmet yoldaşın anısını her zaman yaşatacağız.

Kardeşçe dayanışmamızı bildirir, sizlere başsağlığı diler ve bu dilekelerimizi ailesine de iletmenizi rica ederiz.

Gaston Plissonier
Fransız Komünist Partisi
Merkez Komitesi Sekreteri

POLİTİK DURUM

Türkiye'de bugün politik durumun ana karakteristik çizgisi, şudur: Baskı ve terörün, ekonomik yıkımın ağır yükü altında ezilen geniş emekçi yığınların savaşımının giderek yükselmesi karşısında işbirlikçi burjuvazinin toplumsal yaşamın bütün alanlarını kapsayan, derinleşen bunalımdan çıkış yolunu yarı askersel zorbalık rejiminde görmesidir.

Militarist klığın ülkenin politik yaşamında ağırlığı iyiden iyiye artıyor, ve rejim yarı-askersel zorbalık rejimi niteliğini kazanıyor. Parlamento militarist klığın etkisi altındadır.

İşbirlikçi burjuvazi, Demirel hükümeti bu yarı-askersel zorbalık rejimini güçlendirmek için değişik formüllere, manevra-

lara başvuruyor. Demirel'in ve Genel Kurmay Başkanı Evren'in sıkıyönetim komutanlarıyla yaptıkları toplantıya sunulan gizli raporda, Anayasanın daha otoriter bir rejim yönünde değiştirilmesi, özel bir "güvenlik" örgütünün kurulması istendi. Sıkıyönetim komutanlıklarının yetkileri genişletiliyor. Meclisten yeni yeni baskı yasaları geçiriliyor. Faşist Devlet Güvenlik Mahkemeleri'nin kurulması, Yargıtay, Danıştay ve Anayasa Mahkemesi gibi kurumların yetkilerinin kısıtlanması, parlamentonun yetkilerini daraltacak yönde MGK'nun önerici bir organ olmaktan karar alıcı ve uygulayıcı bir organa dönüştürülmesi, başkanlık sisteminin getirilmesi plânlanıyor. Ekonomik alanda devlet sektörünün özel sektöre peşkeş çekilmesi, emperyalist tekellere kapıların açılması, tekel dışı sermaye, orta ve küçük üreticilerin birikimlerine el konulması, emekçi yığınlar üzerinde sömürünün daha da artırılması bu politik gelişmelere temel oluşturuyor.

Öte yandan Demirel hükümeti "erken seçim" istiyor. Bu taktikle iyice yıpranmadan önce bugünkü baskı ve terör ortamından yararlanarak parlamentoda konumlarını güçlendirmeye çalışıyor. MHP, MSP ve CGP de erken seçimi destekliyor.

Gerici güçler, Demirel hükümeti, bu plânı gerçekleştirmede CHP sağ yönetiminin uzlaşma politikasından da yararlanıyor. CHP yönetimi, bir yandan erken seçime karşı çıkmaya çalışıyor, öte yandan da sınıf savaşlarının sertleşmesi korkusuyla ve erken seçimlerde CHP sağ kanadının güçlenmesi hesaplarıyla gericilikle uzlaşma yolunu açık tutuyor.

TKP, egemen çevrelerin erken seçim taktiğine bu manevraya karşı halkımızı uyarıyor. TKP başkanlık sistemine kesinlikle karşıdır. TKP, başta gelen görevin işbirlikçi, tekelci burjuvazinin ekonomik, politik ve teröre dayalı saldırılarına geriletmekte en geniş demokratik güçlerin eylem birliğinin sağlanması olduğunu vurguluyor ve bu uğurda savaşıyor.

TÜSTAV

TARİŞ direnişi

AP hükümetinin kurulmasıyla, İMF, OECD, Dünya Bankası gibi emperyalist kuruluşların dayatmaları arasında yer alan devlet sektörüne bağlı işletmelerin vurguncu tekellere peşkeş çekilmesi plânının uygulanmasına geçildi. Bunun somut örneği, kooperatifler statüsünde kurulan, sermayesinin % 49'u devlete ait olan İzmir Tariş İşletmelerinde görüldü.

Demirel hükümeti, İzmir Tariş işletmelerinde işçileri yoğun olarak işten çıkarmaya, buralarda faşistleri yerleştirmeye başladı. Ecevit hükümeti döneminde atanan yöneticilerin görevine son verdi. İşçiler bu anti-demokratik uygulamalara, baskılara, özellikle yoğun işçi çıkarmalarına karşı direnişe geçtiler. Hükümet işçilerin bu direnişini bastırmak için yoğun saldırıya geçti. Bu saldırılar sonucu çok sayıda işçi yaralandı. Polis ve jandarma birlikleri İzmir'in Gültepe ve Çimentepe işçi mahallelerinde yoğun yıldırma hareketlerine giriştiler. İşçileri, kadınları, çocukları gözaltına aldılar. Gözaltına alınanlar İzmir'de Atatürk Stadyumuna dolduruldu. Saldırıların en şiddetlisi Çiğli İplik Fabrikasında uygulandı. 20 bin asker, polis ve jandarma zırhlı araçların, tankların, helikopterlerin desteğinde işçilerin direnişini kırmak için fabrikayı kuşattılar. İşçilere karşı kanlı bir saldırıya geçtiler. 1 500 işçi gözaltına alındı. Bu operasyonu Ege 4.Ordu Komutanı Org.Ali Suat Özçivril yönetti. DİSK, Tariş işçilerine karşı girişilen bu kanlı saldırıyı, protesto amacıyla İzmir'de üç kez bölgesel grev kararı aldı. Bu grevlerin her birine 100 bin işçi katıldı. Direniş çerçevesinde Tariş işçileriyle geniş bir dayanışma eylemi başladı. Direnişlere Türk-İş'e ve bağımsız sendikalara bağlı işçiler de katıldılar.

Tariş işçilerinin direnişinin amacı, Tariş'i tekellere kaptırmamak, işten atmaları önlemek, işletmelerin faşist yuvası yapılmasını engellemek, Tarişte 11 bin işçinin ve 80 bin Tariş ortağı küçük üretici köylünün denetimini sağlamaktır. Bu bakımdan, bu eylem ekonomik savaştan politik savaşıma dönüşmekle kalmadı, işçi-köylü bağlaşıklığı yönünde ileri bir adım oldu.

Tariş direnişinde ortaya çıkan kanlı çatışmaların sorumlusu, Demirel hükümetidir, militarist kliktir. Bunların ana

amacı, işçileri zorla silahlı çatışmaya sürüklemek, bu en yasal istekler uğrunda savaşı kanla bastırmaktı. Polisin , ordu birliklerinin bilinçli olarak işçi mahallelerine sürülmesi, çeşitli kışkırtmalara girişmesi, görülmemiş bir teröre başvurusu bunun somut kanıtıdır. CHP Tarih işçilerinin haklarını sözle savunmaya çalıştı. İşçilerin kanlı saldırıya uğraması karşısında sustu. Tarih işçilerinin haklı direnişinin desteklenmesine karşı çıktı.

Hükümet, gerici güçler bu genel saldırı plânında, terörist, serüvenci grupların karşı-devrimci eylemlerinden yoğun olarak yararlandılar. Terörist gruplar, Tarih direnişini serüvencilere sürüklemek için tüm yöntemlere başvurdular. Bu serüvenci grupların karşı-devrimci taktikleri, egemen sınıflara saldırıları arttırmada geniş olanaklar verdi, geniş demokratik güçlerin Tarih işçileriyle dayanışmasını zayıflattı, burjuvazinin tüm güçlerini birleştirerek, işçilerin üzerine saldırıya geçmesi için fırsat yarattı.

TKP, TİP, TSİP, Kürt demokratları ve CHP sol kanadı Tarih işçilerinin yanında yer aldı, bu haklı direnişi vargücüyle destekledi. TKP, Tarih işçilerini ve yöre halkını hükümetin ve militarist kliğin kışkırtmalarına karşı sürekli uyardı. Komünistler yığınların zorlandığı çatışmalarda komünist özverinin, yiğitliğin örneklerini verdiler. Emekçileri barikatlarda yalnız bırakmadılar. TKP, tutuklanan işçilerin derhal serbest bırakılmasını, işten atılan işçilerin yeniden işlerine alınmasını, Tarişte işçi ve köylü kontrolünün sağlanmasını istiyor ve Tarişi tekellere kaptırmamak, Tarih işletmelerini faşist yuvası yaptırmamak için tüm ilerici, demokratik güçleri ve kuruluşları eylem ve güç birliğine çağırıyor.

TÜSTAV

İlerici basın üzerinde baskılar artıyor

İstanbul Sıkıyönetim Komutanlığı günlük "Politika" gazetesini yasakladı. "Politika" gazetesi, ilerici, demokratik bir yayın organıdır. 1961 Anayasasının onaylanmasından bu yana,

Böylece, basın özgürlüğünü temel insan haklarını çiğneme yönünde yeni bir dönem açılmıştır. "Politika" gazetesi daha çıktığı ilk günden beri gerici-egemen çevrelerin saldırı hedefi durumuna geldi. "Politika" yıllardır yayınını faşist, Maoçu basının sürekli saldırılarıyla, ekonomik zorluklarla boğuşarak sürdürdü. Gazetenin yazışleri müdürü faşist MHP'nin İstanbul Gençlik Kol- ları başkanınca 1978 yılında öldürüldü. Yazışleri müdürlerin- den Tamer Kayaş, Aydın Şenesen, genel yayın müdürü ve köşe yazar- larından Aydın Engin tutuklandılar. Haklarında faşist 141-142. maddelerden davalar açıldı. Bu davaların birçoğu halâ sürüyor. Gerici güçler "Politika" gazetesinin yurt ölçüsünde dağıtımını sürekli engellediler, gazeteyi okuyanları ölümle tehdit ettiler. İşbirlikçi-teknelci sermaye çevreleri gazeteye kağıt vermemek için çeşitli güçlükler çıkardılar.

"Politika"nın yasaklanması, Türkiye'de ilerici basına uy- gulan çok yönlü saldırıların bir uzantısıdır. Daha önce de ilerici dergilerden "Ürün" kapatıldı, yazarları hakkında faşist maddelerden davalar açıldı. Bu davalar halâ sürüyor. "Savaş Yolu" gazetesi birkaç kez daha baskıdan çıkmadan toplatıldı. "İlerici Yurtsever Gençlik" dergisi, "Yürüyüş" ve öteki ilerici yayınlar üzerindeki baskılar yoğunlaşıyor. Bu anti-demokratik uygulamalar ulusal ve uluslararası çapta sert protestolarla karşılanıyor. Ülkemizde ilerici basın ve güçlerle dayanışma giderek güçleniyor. Banksen, Maden-İş , Baysen sendikaları, Tıp,TSİP, "Yürüyüş" der- gisi, Köy-Koop, ilerici kadın ve gençlik örgütleri, meslek ku- ruluşları, "Politika" gazetesinin kapatılmasını , faşist asker- sel bir diktatörlüğü yerleştirme girişimleri doğrultusunda atı- lan bir adım olarak nitelediler. Fransa'nın CCT Konfederasyonu, "Politika" gazetesinin yasaklanmasını, Türkiye'de basın özgür- lüğünün ayaklar altına alındığının en somut örneği olarak nite- ledi ve dayanışmasını bildirdi.

TÜSTAV

İzmir ve Hatay'da da sıkıyönetim uygulanmasına
geçildi

16 Aralık 1978'de 13 ilde uygulanmasına geçilen ve daha sonra 19 ili kapsayan sıkıyönetim iki ay daha uzatıldı. Sıkıyönetim, Sivas'da kaldırılırken, İzmir ve Hatay'da uygulanmasına başlandı. Böylece sıkıyönetim uygulanan illerin sayısı 20'ye çıkarıldı.

Görüldüğü gibi, Türkiye'nin tüm büyük kentleri sıkıyönetim uygulaması kapsamına girdi. Bu da, büyük kentlerde, özellikle işçi sınıfının yoğun bulunduğu bölgelerde demokrasi güçlerine karşı baskıyı yoğunlaştırdı.

İzmir ve Hatay'da sıkıyönetim uygulamasına geçilmesi rastgele değildir. Gerici-egemen güçler bu illerde de sıkıyönetim uygulanmasına geçilmesi için uzun süre provokasyonlar, açık saldırılar düzenlediler. İzmir'de Tariş işletmelerinde çalışan işçilere karşı girişilen yoğun saldırının ana amaçlarından biri de buydu. Gericiliğin amacı, İzmir'de sıkıyönetim uygulamakla, işçi hareketini ve halkımızın işsizliğe, pahalılığa, faşist saldırılara karşı yükselen sesini boğmak, eylemini kırmaktı. Hatay'da da, gerici-faşist güçler çeşitli kışkırtmalara giriştiler. Sunni-Alevi çatışmalarını körüklediler. Kahramanmaraş kırımını burada da sergilemek istediler.

Sıkıyönetim her defasında olduğu gibi, bu kez de, kanlı saldırıları önleme gerekçesiyle uzatıldı. Oysa, Kahramanmaraş kırımından bu yana, yani sıkıyönetimin ilân edilmesinden bugüne kadar faşist, kanlı saldırılar sonucu 2 500 kişi öldürüldü, 10 bin kişi de yaralandı. Yalnız Demirel hükümeti döneminde 100 bin kişi tutuklandı, gözaltına alındı.

TÜSTAV